Дело 5-714-2612/2025
86MS0067-01-2025-002627-24
Постановление
28 мая 2025 года                                                                город Сургут

Мировой судья судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Думлер Г.П., находящаяся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, 9, каб. 402,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении
в отношении индивидуального предпринимателя Зороглян Манушак Степановны, ... года рождения, уроженки ..., гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., паспорт ..., ИНН ..., ОГРНИП ...,

установил:

Зороглян М.С., проживающая по адресу: ..., в срок до 17.03.2025 года, являясь индивидуальным предпринимателем, не выполнила предписание должностного лица – специалиста – эксперта отдела административного контроля контрольного управления Администрации города Сургута от 14.02.2025 № 33 о необходимости устранить допущенное нарушение, а именно не согласовала с департаментом архитектуры и градостроительства Администрации города Сургута эскизный проект некапитального строения, сооружения в порядке, установленном муниципальным правовым актом, либо не демонтировал нестационарный торговый объект, расположенный по адресу: ... земельный участок с кадастровым номером ..., чем нарушила требования, предусмотренные ч. 5 ст. 16 Правил благоустройства территории города Сургута, утвержденных решением Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута», которым установлено обязательное условие для размещения некапитального строения, сооружения на территории города Сургута (за исключением летних кафе при стационарных предприятия общественного питания) наличие согласованного  департаментом архитектуры и градостроительства Администрации города эскизного проекта некапитального строения, сооружения в порядке, установленном правовым актом.
Зороглян М.С., извещенная о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, а именно судебной повесткой, в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляла.
В  п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
На основании вышеизложенного, мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Зороглян М.С., в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Изучив предоставленные материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
В подтверждение виновности Зороглян М.С., в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении № 45 от 29.04.2025г.;
- предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 33 от 14.02.2025,
- заявление от 06.02.2025;
- копия договора аренды от 25.04.2017;
- задание на проведение выездного обследования № 39 от 13.02.2025;
- акт о проведении выездного обследования № 47 от 13.02.2025 с фото-таблицей;
- задание на проведение выездного обследования № 86 от 31.01.2025;
- акт о проведении выездного обследования № 114 от 31.03.2025 с фото-таблицей;
- объяснение инспектора отдела муниципального жилищного контроля контрольного управления Администрации города Сургута Большакова А.А.;
- сообщение директора Департамента архитектуры и градостроительства от 28.03.2025 об отсутствии разрешения на установку торгового нестационарного объекта по адресу: г. Сургут ул. Республики, д. 76/1;
- выписка ЕГРИП;
- выписка ЕГРН на земельный участок по адресу ...
Указанные документы суд признает относимыми и допустимыми доказательствами по делу, так как они составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ.
В соответствии с ч. 6 ст. 1 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" муниципальный контроль осуществляется в рамках полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.
В соответствии с п.7 2 Постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 г. N 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля" выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом допускается в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и настоящим постановлением. Если в ходе проведения выездного обследования в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства выявлены нарушения обязательных требований, то составляется акт выездного обследования, который направляется контролируемому лицу, и выдается предписание об устранении выявленных нарушений.
 	Согласно п.5. Правил благоустройства территории города Сургута, утвержденных Решением Думы г. Сургута от 26 декабря 2017 г. N 206-VI ДГ обязательным условием размещения некапитального строения, сооружения на территории города Сургута (за исключением летних кафе при стационарных предприятиях общественного питания) является наличие согласованного департаментом архитектуры и градостроительства Администрации города эскизного проекта некапитального строения, сооружения в порядке, установленном муниципальным правовым актом.
	Согласно предписанию инспектора отдела муниципального жилищного контроля контрольного управления Администрации города Сургута Большакова А.А. от 14.02.2025 № 33, Зороглян М.С., была обязана в срок до 17.03.2025 года устранить нарушения: согласовать с департаментом архитектуры и градостроительства Администрации города Сургута эскизный проект некапитального строения, сооружения в порядке, установленном муниципальным правовым актом, расположенного по адресу: ХМАО-Югра г. Сургут ул. Республики, д. 76/1, либо демонтировать нестационарный торговый объект. Актом № 114 от 31.03.2025 г. о проведении выездного обследования установлено, что предписание должностного лица №33 от 14.02.2025 в срок до 17.03.2025 Зороглян М.С., не выполнено.
Действия Зороглян М.С., суд квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, и считает необходимым назначить Зороглян М.С. административное наказание в виде административного штрафа.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

индивидуального предпринимателя Зороглян Манушак Степановну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчетный счет 40102810245370000007 в РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, КПП 860101001, ИНН 8601073664, л/сч. 04872D08080, КБК 7201160119301005140, Получатель: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры).
УИН 0412365400675007142519181.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу.
Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция с копией предоставляется в 106 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургута
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья   	                 	подпись 	                               Г.П. Думлер
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 12 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________  Г.П. Думлер
28.05.2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-714-2612/2025
1